ДОГОВОР №______
на оказание услуг по поверке средств измерений

	г. Краснодар

	«_____» ________________ 2018 г.

Акционерное общество «Автономная теплоэнергетическая компания»                     (АО «АТЭК»), именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице исполнительного директора Ященко Александра Васильевича,  действующего на основании доверенности №55 от 16.05.2018, с одной стороны, и
_____________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице _____________________________________________, действующего на основании _______________________________________________, с другой стороны, в дальнейшем совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Заказчик поручает и оплачивает, а Исполнитель оказывает услуги по периодической поверке (далее — поверка) средств измерений (далее - СИ) для нужд филиала АО «АТЭК» «Гулькевичские тепловые сети» на основании заявок Заказчика, в порядке и на условиях, определенных настоящим Договором.
1.2. Перечень, общее количество и наименование СИ, подлежащих поверке, а также стоимость поверки одной единицы СИ указаны в Приложении №1 к настоящему Договору.
1.3. Исполнитель оказывает услуги по настоящему Договору на основании аттестата аккредитации   № ____________ (выдан _________________ г.) в пределах установленной области аккредитации Исполнителя. Исполнитель оказывает услуги в соответствии с разработанным Заказчиком Техническим заданием на оказание услуг по поверке средств измерений.
1.4. Результаты поверки СИ удостоверяются знаком поверки и (или) свидетельством о поверке, и (или) записью в паспорте (формуляре) СИ, заверяемой подписью Исполнителя и знаком поверки.
1.5. Место проведения поверки определяется в заявке Заказчика. В случае оказания услуг по настоящему Договору на территории Исполнителя, передача СИ Заказчиком Исполнителю и приемка поверенных СИ от Исполнителя  осуществляется на территории Заказчика. В таком случае доставка СИ к месту проведения поверки и возврат Заказчику осуществляется силами и за счет Исполнителя.
1.6. Исполнитель обязуется оказать услуги, указанные в п. 1.1 настоящего договора, собственными силами и средствами и, в случае необходимости, привлекает к оказанию услуг по поверке СИ третьих лиц, аккредитованных в установленном порядке в области обеспечения единства СИ по письменному согласованию с Заказчиком.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Заказчик обязан:
2.1.1. Представить Исполнителю заявку на оказание услуг по поверке СИ, с перечнем СИ и указанием неисправностей (при наличии). Заявка оформляется по форме, согласованной Сторонами в Приложении №2 к настоящему Договору;
2.1.2. Представить СИ на поверку чистыми, расконсервированными, вместе с техническим описанием, руководством (инструкцией) по эксплуатации, методикой поверки, паспортом (формуляром) (при наличии указанных документов в комплекте СИ) и свидетельством о последней поверке, а также необходимыми комплектующими устройствами. При наличии у Исполнителя эксплуатационной документации на поверяемое СИ, а также методики поверки, представление данных документов вместе с СИ на поверку является необязательным.
2.1.3. СИ, эксплуатируемые в (на) агрессивных (специальных) средах, представить на поверку обеззараженными, нейтрализованными, дезактивированными вместе со справкой, подтверждающей выполнение Заказчиком необходимых мероприятий по обеззараживанию, нейтрализации, дезактивации.
2.1.4. В случае поверки СИ у Заказчика, обеспечить Исполнителю надлежащие условия оказания услуг, в том числе возможность использования средств поверки, государственных стандартных образцов и вспомогательного оборудования при наличии их у Заказчика.
2.1.5. Оплатить выставленный Исполнителем счет на оплату в течение 30 (тридцати) дней с момента возврата всей партии средств измерений, переданных на поверку согласно заявке и подписания Сторонами акта оказанных услуг.
2.1.6. Принять оказанные услуги и вернуть Исполнителю подписанный акт оказанных услуг или мотивированный отказ от приемки услуг в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня получения акта от Исполнителя.
2.2. Заказчик имеет право:
2.2.1. Представить Исполнителю графики поверки СИ для утверждения сроков поверки.
2.2.2. В любое время проверять ход и качество услуг, предоставляемых Исполнителем не вмешиваясь в его деятельность.
2.2.3. Отказаться от исполнения настоящего договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов;
2.2.4. Отказаться от предоставленных услуг, согласно п. 2.2.3 настоящего договора, в случае, если станет очевидным, что они не будут оказаны надлежащим образом. Заказчик вправе назначить Исполнителю разумный срок для устранения недостатков. При неисполнении Исполнителем в назначенный срок этого требования, Заказчик может отказаться от настоящего договора либо устранить недостатки своими силами, или поручить устранение недостатков третьему лицу с отнесением расходов на Исполнителя, а также потребовать возмещения убытков.
2.3. Исполнитель обязан:
2.3.1. Принять на поверку СИ, представленные Заказчиком, согласно его заявке.
2.3.2. Рассмотреть и согласовать графики поверки СИ Заказчика.
2.3.3. Оказывать услуги по настоящему договору качественно, в объеме и в сроки, предусмотренные настоящим договором и приложениями к нему, в соответствии с Техническим заданием Заказчика, нормами и правилами действующего законодательства РФ.
2.3.4. Оказывать услуги силами  подготовленного и квалифицированного персонала;
2.3.5. Обеспечить разработку и выполнение мероприятий по устранению замечаний в случае их выявления.
2.3.6. Выдать Заказчику СИ с оформлением результатов поверки в соответствии с Федеральным законом от 26.06.2008 №102-ФЗ «Об обеспечении единства измерений», Приказом Минпромторга России от 02.07.2015 N 1815 "Об утверждении Порядка проведения поверки средств измерений, требования к знаку поверки и содержанию свидетельства о поверке".
2.3.7. После оказания услуг предоставить Заказчику подписанный акт оказанных услуг.

3. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ РАСЧЕТОВ
3.1. Стоимость услуг по настоящему договору определяется на основании стоимости за поверку одной единицы СИ, указанной в Приложении №1 к настоящему Договору, исходя из количества СИ, подлежащих поверке по каждой заявке Заказчика и указывается в счете на оплату, который выставляется Исполнителем Заказчику.
3.2. Оплата Заказчиком Исполнителю стоимости услуг осуществляется по каждой заявке путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя, указанный в настоящем договоре, на основании выставленного Исполнителем счета на оплату в течение 30 (тридцати) дней с момента возврата всей партии средств измерений, переданных на поверку согласно заявке и подписания Сторонами акта оказанных услуг без замечаний.
3.3. Акт оказанных услуг предоставляется  Исполнителем после оказания услуг, указанных п. 1.1 настоящего договора, по каждой заявке Заказчика. В течение 10 (десяти) дней Заказчик обязан направить Исполнителю подписанный акт оказанных услуг, либо мотивированный отказ от приемки оказанных Исполнителем услуг.
3.4. Общая стоимость работ по настоящему Договору не должна превышать _______________________ рублей, в том числе НДС 18% (в случае, если Исполнитель работает по упрощенной системе налогообложения, указывается «НДС не предусмотрен»).

4. СРОКИ ОКАЗАНИЯ УСЛУГ
[bookmark: _GoBack]4.1. Срок оказания услуг по поверке СИ по каждой заявке Заказчика составляет не более 3 (трех) рабочих дней с момента передачи Исполнителю СИ на поверку. Указанный срок включает необходимое время на транспортировку при проведении поверки на территории Исполнителя.
4.2. Сроки оказания услуг могут быть изменены только по согласованию с Заказчиком.

5. ГАРАНТИИ КАЧЕСТВА ПО ОКАЗАННЫМ УСЛУГАМ
5.1. Гарантии качества распространяются на все услуги, оказанные Исполнителем по настоящему договору по заявкам Заказчика.
5.2. С даты подписания Сторонами акта оказанных услуг Исполнитель гарантирует безопасную работу средств измерений в период между поверками.
5.3. Если в период гарантийной эксплуатации СИ обнаружатся дефекты, допущенные по вине Исполнителя, то Исполнитель обязан их устранить за свой счет и в согласованные с Заказчиком сроки. Для участия в составлении акта, фиксирующего дефекты, согласования порядка и сроков их устранения Исполнитель обязан направить своего представителя не позднее 3 (трех) дней со дня получения письменного извещения Заказчика.
5.4. Указанные гарантии не распространяются на случаи преднамеренного повреждения СИ со стороны Заказчика и третьих лиц, а также на случаи нарушения правил эксплуатации СИ Заказчиком или третьими лицами.
5.5. При отказе Исполнителя от составления или подписания акта обнаруженных дефектов Заказчик составляет и подписывает акт в одностороннем порядке.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, предусмотренных настоящим Договором, стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6.2. В случае нарушения срока оказания услуг, установленного пунктом 4.1. настоящего Договора, Заказчик вправе требовать от Исполнителя уплаты пени в размере 0,1 % от стоимости услуг по каждой заявке Заказчика, за каждый день просрочки.
6.3. Все разногласия по настоящему Договору разрешаются путем переговоров, а при не достижения согласия – в Арбитражном суде Краснодарского края.

7. ФОРС-МАЖОРНЫЕ УСЛОВИЯ
7.1. Стороны не несут ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, обусловленное обстоятельствами непреодолимой силы, возникшими помимо воли и желания Сторон, которые нельзя предвидеть или избежать, включая объявленную или фактическую войну, гражданские волнения, эпидемии, блокаду, землетрясения, наводнения, пожары, иные стихийные бедствия.
7.2. Сторона, для которой наступило действие обстоятельств непреодолимой силы, обязана в срок не позднее 3 (трех) дней известить другую Сторону любым доступным способом о препятствии и его влиянии на исполнение обязательств по настоящему Договору.
8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
8.1. При заключении настоящего договора предыдущие письменные и устные соглашения, переписка, переговоры между сторонами, относящиеся к данному договору, теряют силу.
8.2. Все изменения и дополнения к настоящему договору считаются действительными, если они оформлены в письменном виде и подписаны обеими сторонами.
8.3. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
8.4. Настоящий договор составлен в 2 (двух) подлинных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
8.5. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует до 31.12.2018.
8.6. Стороны пришли к соглашению, что договор прекращает свое действие досрочно при достижении общей суммы по настоящему договору ______________________ руб. (___________________________) с учетом НДС 18 % (в случае, если Исполнитель работает по упрощенной системе налогообложения, указывается «НДС не предусмотрен»).

9. ПРИЛОЖЕНИЯ К НАСТОЯЩЕМУ ДОГОВОРУ
9.1. К настоящему договору прилагаются:
Приложение N 1 - Перечень средств измерений, подлежащих обязательной метрологической аттестации (поверке) и стоимость работ по проведению поверки одной единицы средств измерений;
Приложение № 2 - Форма заявки;
9.2. Приложения к настоящему договору составляют его неотъемлемую часть.

10. Адреса и реквизиты сторон
	Заказчик:
АО «АТЭК»
Юридический адрес:
350000, г. Краснодар, ул. Длинная, д. 120
ИНН 2312054894, КПП 230750001
ООО КБ «ГТ БАНК» г. Краснодар
р/с 40702810900020002551
к/с 30101810303490000789, БИК 040349789
Грузополучатель:
Филиал АО «АТЭК» «Гулькевичские
тепловые сети»
352190, Краснодарский край, г. Гулькевичи,
ул. Короткова, 158
КПП 236443001
ООО КБ «ГТ БАНК»
г. МАЙКОП
р/с 40702810100020006548
к/с 30101810303490000789, БИК 040349789

Исполнительный директор

_____________________/А.В. Ященко/

	Исполнитель:

Юридический адрес:

Почтовый адрес:

ОГРН
ИНН
КПП

Банковские реквизиты:
р/с
к/с
БИК
Наименование банка

__________________________________

___________________/______________/

Приложение № 2
к договору на оказание услуг по поверке
средств измерений
№___  от «___» ________ 2018 г.

ЗАЯВКА (ФОРМА)
прошу принять в поверку следующие средства измерений (СИ)

	№ п/п
	Наименование СИ
	Тип СИ
	Заводской №
	Количество
	Неисправности

Место проведения поверки:
- _____________________________________________________________________________.

Договор на оказание услуг по поверке средств измерений №___  от «___» ________ 2018 г.

Контактный телефон _____________________.
Факс ___________________________________.
e-mail  __________________________________.

Должность руководителя			Подпись 	       (расшифровка подписи)

Исполнитель
Тел. Исполнителя

Форма заявки согласована Сторонами:

	Заказчик:
АО «АТЭК»
Исполнительный директор
	Исполнитель:
_________________________________
_________________________________

____________________/А.В. Ященко/

             ________________/                                    /

Приложение № 1
к договору на оказание услуг по поверке
средств измерений
№___  от «___» ________ 2018 г.

Перечень средств измерений, подлежащих обязательной метрологической аттестации (поверке) и стоимость работ по проведению поверки одной единицы средств измерений
	№
п/п
	Перечень средств измерений, подлежащих поверке в 2018 года
	Единица измерения
	Всего
	Цена за единицу (в том числе НДС 18%(в случае, если Исполнитель работает по упрощенной системе налогообложения, указывается «НДС не предусмотрен»)

	1.
	Манометр технический(мп-3, мп-4, мт-100, ТМ-510/ТМ610, и др.)
	шт.
	908

	1.
	Электроконтактный манометр Дм 2005/2010, ЭКМ 1У
	шт.
	168

	2.
	Тягонапорометр ТНМП-52, НМП-52, ТНЖ-Ж, НМ-96
	шт.
	280

	3.
	Термоманометр ТМ, ТМТБ, TПГСК, БТ-3
	шт.
	166

	4.
	Логометр типа Л-64.
	шт.
	2

	5.
	Термометр газовый самопишущий ТГС 712
	шт.
	4

	6.
	Манометр самопишущий МТС 711,712
	шт.
	5

	7.
	ДИСК-250 50м -50...+50гр.С
	шт.
	5

	8.
	Дифманометр самопишущий ДСС 711
	шт.
	2

	9.
	Термопреобразователь сопротивления ТС 1088/1, Дтс 035
	шт.
	9

	10.
	Вычислитель количества газа ВКГ-2,
	шт.
	3

	11.
	Газоанализаторы СТГ 1 д 10, СГГ-6/6м, СОУ-1, домино
	шт.
	96

	12.
	Мосты уравновешенные типа КСМ, КСД
	шт.
	20

	13.
	Термометр цифровой ТРМ 32/ТРМ 101/201
	шт.
	16

	14.
	Дифманометры сильфонные показывающие ДСП 160 м1
	шт.
	10

	15.
	Преобразователь давления АИР 20 Ех Ди/ДД, 20М2 Ди/ДД
	шт.
	16

	16.
	ВСКМ 90/25 , ОСВХ 25,  Ду 25 мм
	шт.
	4

	17.
	ВСКМ 90/32 Ду 32 мм
	шт.
	1

	18.
	Калибровка автоцистерны(до 5 м3) на базе Газ 53 V= 4640л
	шт.
	1

	Итого:
	шт.
	1716

	Заказчик:
АО «АТЭК»
Исполнительный директор
	Исполнитель:
_________________________________
_________________________________

____________________/А.В. Ященко/

             ________________/_________________ /